
32  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 4497/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regula-
menta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, pu-
blicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, no Art. 3º parágrafo § 
3º, o PAE 2023/1096955.
CONSIDERANDO o Oficio 200/2023 DG/EGPA e homologação do DG/ADE-
PARA.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula 
n° 57174724/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo perí-
odo de 02 (dois) anos, a contar de 07/10/2023 a 05/10/2025, para Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 993925

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 4495/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE OUTUBRO 23.3, da servidora abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20232158763 55588861/1 DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA 2015/2018 X   01/10/23 A 30/10/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 993603

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Prêmio de agosto 2023, Nº 2883/2023 de 
14/07/2023, publicada no DOE nº 35473 de 17 de julho de 2023.
DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA, MAT 55588861/1
Onde se lê: TRIÊNIO 2010/2013
Leia se: TRÊNIO 2015/2018

Protocolo: 993553
Na Portaria de Licença Prêmio de setembro 2023.3 e outubro 
2023.2, Nº 4475/2023 de 02/10/2023, publicada no DOE nº 35562 
de 03 de outubro de 2023.
ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO
Onde se lê: TRIÊNIO 2016/2021
Leia se: TRÊNIO 2016/219
MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE
Onde se lê: TRIÊNIO 2016/2021 E PERÍODO DE GOZO 01/10/23 A 30/11/23
Leia-se: TRIÊNIO 2016/2019 E PERÍODO DE GOZO 02/10/23 A 30/11/23

Protocolo: 993542

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4500/2023: BENEFICI-
ÁRIO: WILSON SANTANA;Matrícula:57222893;Função:20Agricultura;Pro-
grama:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de pessoa física, 
para suprir a necessidade durante a campanha de vacinação contra febre 
aftosa.Elemento de Despesa/ Valor: 339036/47 / R$ 4.800,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993616
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4501/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA;Matrícula: 5904808;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
01501;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição 
de serviços de pessoa física, para atender as necessidades da gerência re-
gional de breve.Elemento de Despesa/ Valor 339036/47 / R$ 3.600,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993626
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4484/2023: BENEFI-
CIÁRIO: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO; Matrícula:57198212;-
Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:01501;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos de consumo, para atender as necessidades 
da gerência de epidemiologia agropecuária.Elemento de Despesa / Valor: 
339030 / R$ 700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de 
contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO.

Protocolo: 993486

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4502/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção para es-
tabelecimentos artesanais de origem animal, em cumprimento as metas 
do PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS, TAILÂNDIA/PA Servidor: 51855510 
/ ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
02/10/2023 a 06/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 993631
Portaria: 4503/2023 Objetivo: Dar apoio no atendimento em 07 proprie-
dades focos de Anemia Infecciosa Equina.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: PACAJÁ, PORTEL/
PA Servidor: RG0179184520014 / RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FEA - 
MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 07/10/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993637
Portaria: 4498/2023 Objetivo: Realizar vistoria final em indústria para 
emissão de Laudo técnico e de processo de registro junto ao SIE.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5861683 / JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 05/10/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993604
Portaria: 4499/2023 Objetivo: Realizar as atividades referentes as me-
tas previstas em propriedades de risco, aleatória e busca de inadimplentes 
para o Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa e da Gerência 
de Controle de Revendas Agropecuárias no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 5885884 / RAIMUNDO ELINAL-
DO ALVES CORREA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 
22/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO. 

Protocolo: 993609
Portaria: 4485/2023 Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar fis-
calização e inspeção para estabelecimentos artesanais de origem animal, 
em cumprimento as metas do PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS, TAI-
LÂNDIA/PA Servidor: 57223189 / RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO 
SANTO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 06/10/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993491
Portaria: 4486/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção para es-
tabelecimentos artesanais de origem animal, em cumprimento as metas 
do TS e PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ELDORADO DOS CARAJÁS, 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54196692 / SUMAYA EMILIA MAR-
TINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 9,5 DIÁRIAS / 09/10/2023 a 
18/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993494
Portaria: 4487/2023 Objetivo: Dar apoio administrativo nas ativida-
des de Vistorias em estabelecimentos que pleiteiam registro no Serviço 
de Inspeção Estadual e Fiscalização em industrias com registro no SIE/
PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CUMARU DO NORTE, PALESTINA DO PARÁ, REDENÇÃO, SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54197074 / CLECIO DE MORAES CORRÊA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/09/2023 a 29/09/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 993496


